№

Дело №1-249/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Джуматаевой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – Моисеенко А.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Прилепской О.А.,

при секретаре Рещук Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Фидоренко 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, в зарегистрированном браке не состоящей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних ФИО2 и ФИО2

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительных документов - исполнительного листа № и исполнительного листа № по делу № 2-496/18 от 28.06.2018, выданных Тындинским районным судом Амурской области, ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 07.03.2018 и до совершеннолетия детей.

31.07.2018 судебным приставом-исполнителем ОСП по Тындинскому району на основании исполнительного документа — исполнительного листа № по делу № 2-496/18 от 28.06.2018, возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с Фидоренко 

<

данные изъяты> алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

31.07.2018 судебным приставом-исполнителем ОСП по Тындинскому району на основании исполнительного документа — исполнительного листа № по делу № 2-496/18 от 28.06.2018, возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с Фидоренко 

<

данные изъяты> алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

С момента возбуждения исполнительных производств, то есть с 31.07.2018, ФИО1 от выплаты алиментов без уважительных причин уклонялась. В связи с чем, 12.02.2019 в отношении ФИО1 судебным приставом — исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.

21.03.2019 постановлениями мирового судьи Амурской области Тындинского городского судебного участка № 2 по делам об административных правонарушениях, вступивших в законную силу 01.04.2019, ФИО1 признана виновной в совершении административных правонарушений предусмотренных частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и подвергнута административному наказанию в виде 40 (сорока) часов обязательных работ по исполнительному производству №-ИП и 40 (сорока) часов обязательных работ по исполнительному производству №-ИП. Назначенное наказание ФИО1 отбыла 20.05.2019.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ ФИО1, которой назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, считается подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, то есть с 01.04.2019.

В период с 01.04.2019 по 26.06.2019, Фидоренко 

<

данные изъяты>, будучи 01.04.2019, подвергнутой административному наказанию по ч. 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возбуждении в отношении неё исполнительного производства и обязанности выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, неоднократно без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не приняла, в ГКУ АО Центр занятости населения г. Тында и Тындинского района не обращалась. Добровольно материальной и иной помощи на содержание детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не оказывала, участие в их воспитании не принимала, свои алиментные обязательства не исполняла.

В результате преступных действий ФИО1, направленных на неоднократную неуплату алиментов, за период с 01.04.2019 по 26.06.2019 допустила образование задолженности по алиментным обязательствам: на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты>, общая сумма задолженности на 26.06.2019 года составила 

<

данные изъяты> копеек; на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты>, общая сумма задолженности на 26.06.2019 года составила 

<

данные изъяты> копеек.

Органом дознания действия ФИО1 квалифицированы по части 1 статьи 157 УК РФ - неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, подтвердив заявленное ей при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ФИО1 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства добровольно, в присутствии защитника и в установленный ст.315 УПК РФ период; она осознаёт характер и последствия заявленного ей ходатайства; в судебном заседании государственный обвинитель, защитник подсудимой не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; потерпевшие и законный представитель несовершеннолетних потерпевших не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, просили дело рассмотреть без их участия; ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение ФИО1 обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами; существо обвинения ФИО1 понятно, она согласна с ним и признает вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, суд признаёт ФИО1 виновной в неоднократной неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и квалифицирует названные действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о личности ФИО1, в соответствии с которыми последняя не судима (л.д.99-101), на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 122), 

<

данные изъяты> (л.д.123), по месту жительства заместителем начальника УУП и ПДН МО МВД России «Тындинский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 121), 

<

данные изъяты>; смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства: активное способствование расследованию преступления, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания; отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи и приходит к выводу, что в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ей новых преступлений, восстановления социальной справедливости, возможно назначить ей наказание в виде исправительных работ с удержанием в доход государства в размере 5%. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 признана виновной в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 31.07.2018, №-ИП от 31.07.2018, исполнительные листы № от 28.06.2018, № от 28.06.2018, решение суда от 16.05.2018, постановления о назначении административного наказания от 21.03.2019, копии свидетельств о рождении серия I-OT №, I-OT №, находящиеся на хранении в исполнительном производстве №-ИП и №-ИП, в силу п.6 ч.3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу следует оставить по принадлежности в материалах исполнительного производства.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 316, 317 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Фидоренко 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 05 (пять) месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осуждённого.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: постановления о возбуждении исполнительного производства от 31.07.2018, исполнительные листы № от 28.06.2018, № от 28.06.2018, решение суда от 16.05.2018, постановления о назначении административного наказания от 21.03.2019, копии свидетельств о рождении серия I-OT №, I-OT №, - по вступлению приговора в законную силу оставить по принадлежности в материалах исполнительного производства.

Освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Тындинский районный суд.

В течение указанного срока осуждённый вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с письменным ходатайством о назначении защитника заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

Председательствующий